
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 a 5

Città di Siracusa

COPIA

ISTRUZIONE: SERVIZI ED ATTIVITA' CONNESSE E DI SUPPORTO

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1360 DEL 04/04/2024

IL DIRIGENTE Dott.ssa Delfina Voria

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FORNITURA LIBRI DI TESTO A.S. 2020/2021 - INTEGRAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la delibera di G.C. n. 73 del 29-04-2022 avente ad oggetto: "Modello Organizzativo comunale: approvazione
organigramma- funzionigramma e misure attuative relative ai Settori ed alle Aree di Posizione Organizzativa;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2023 e documenti allegati”;
Visto che il Documento Unico di programmazione 2023/2025 aggiornato, è stato approvato con la sopra citata delibera
del Commissario Straordinario n. 6 del 08/02/2023;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024.”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;
Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Premesso che in applicazione dell' art. 27 della Legge 23/12/98 n° 448 e ss.mm.ii. in materia di fornitura
gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola dell'obbligo e secondaria, sono state attivate le relative
procedure;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 a 5

Visti e Richiamati:
- la l. n. 62 del 10.03.2000 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto alla studio e
all'istruzione”;
- il regolamento di attuazione della citata legge, pubblicato nella G.U.n. 218 del 19/09/1999, che fissa il piano di
riparto dei fondi da destinare, per singole regione, alle finalità prescritte;
- la circolare Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale n° 1 del

10/02/2021;

- la Circolare n. 5 del 14/03/2018 dell'Ass.to Istruzione e Formazione Professionale-Dipartimento Istruzione e

Formazione professionale – Servizio allo studio, Buono Scuola che dispone in ordine alla restituzione delle

somme non assegnate alla Regione Siciliana;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011;
Preso atto che con la D.D. n.878 del 15/03/2022 impegno di spesa (cap. 8902) di € 233.550,00 denominato
“Fornitura Libri di Testo”;
Visto il D.D.S. n° 3209 del 21/12/2021 della Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della
formazione Professionale – Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale – Servizio
allo Studio, Buono scuola e Alunni Svantaggiati – che stabilisce il riparto dei fondi per la fornitura libri di testo
anno scolastico 2020/2021, a favore degli alunni delle scuole secondarie di primo grado e secondo grado, che
assegna al Comune di Siracusa la somma complessiva di € 233.550,00;
Viste le istanze degli utenti aventi diritto, pervenute dagli Istituti Scolastici, come di seguito numericamente
specificate;
n° 136 per gli alunni del 1° anno della scuola secondaria di primo grado;
n° 169 per gli alunni del 2° e 3° anno della scuola secondaria di primo grado;
n° 165 per gli alunni del 1° e 2° anno della scuola secondaria di secondo grado;
n° 189 per gli alunni del 3° - 4° e 5° anno della scuola secondaria di secondo grado;
Visto che la ripartizione è stata fatta proporzionalmente al numero dei beneficiari ed al costo presunto della
fornitura, come si riscontra da una indagine di mercato svolta presso i fornitori, come documentato agli atti
dell'Ufficio, allo scopo di individuare e stimare le spese relative ai testi scolastici ;
Ritenuto che le somme assegnate, possono essere ripartite, proporzionalmente al numero dei beneficiari ed al
costo presunto della fornitura libraria, in misura, in ogni caso, non superiore alla spesa effettivamente richiesta
nella dichiarazione sostitutiva ex art. 46 d.p.r. 445/2000 e ss.mm.ii., nella domanda di contributo come di
seguito;
€ 500,00 per gli alunni 1^ classe scuola secondaria di 1° grado;
€ 400,00 “ “ “ 2^ e 3^ classi scuola secondaria di 1° grado;

€ 600,00 “ “ “ 1^ e 2^ classe scuola secondaria di 2° grado;

€ 500,00 “ “ “ 3^ 4^ e 5^ classi scuola secondaria di 2° grado;

Considerato che con D.D. n. 1908 del 30/05/2022 è stasta effettuata una prima liquidazione delle spettanze agli

aventi diritto che avevano già trasmesso i codici iban del proprio conto corrente;

CHE pertanto può procedersi ad una liquidazione integrativa per un importo di € 5.025,65 che trova capienza

nell’impegno di cui alla D.D. n. 878 del 15/03/2022;

Ritenuto dover liquidare agli aventi diritto il contributo per acquisto libri di testo relativi all' a.s. 2020/2021,

sulla scorta dei riscontri svolti dall'addetto al servizio;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 a 5

Visti e richiamati:

- il Decreto Sindacale di nomina n. 35 del 14.03.2024 di nomina della sottoscritta a Direttore del Settore ;

- il D.lgs.vo n. 267/00 in particolare l’art. 107 che fissa le funzioni della dirigenza;

Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi

della vigente normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità

amministrativa di cui all'art. 147Bis, comma 1 d.lgs.vo n. 267/00 e ss.mm.ii.;

Considerato che le Sig.ra Pirosa Veronica ha dichiarato di non possedere alcun C/C e pertanto l’importo va

ritirato presso l’Istituto bancario “UNICREDIT” di Siracusa;

Considerato che l’Ufficio scrivente, al fine di ottenere gli estremi di pagamento IBAN dei soggetti beneficiari,

ha inoltrato missive attraverso il servizio Poste Italiane con costo per ogni singolo invio pari ad € 1,00;

CHE, tale importo dovrà essere detratto dalla somma erogata per ciascun beneficiario, per un totale

complessivo di € 13,00 nell’anno 2020/2021;

Riconosciuta la propria competenza

Tutto quanto sopra visto, premesso e considerato.

DETERMINA

1- di dichiarare che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non
materialmente trascritte;
2- di liquidare la somma complessiva di € 5.025,65, ai beneficiari di cui all'Allegato elenco , nella misura a
fianco di ciascuno indicata, quale rimborso per acquisto libri di testo scolastici a.s. 2020/2021 , imputando la
spesa al cap. 8902 denominato “Trasferimento della regione per fornitura libri di testo”, impegno 1727/2022;
3. di pagare agli istanti, aventi diritto, l'importo a ciascuno dovuto, mediante bonifico bancario sui c/c
bancari riportati nel prospetto all'Allegato elenco e non oggetto di pubblicazione, nel rispetto di quanto
disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all'art. 147-
bis, comma 1 d.lgs.vo n. 267/00 e ss.mm.ii. la regolarità tecnica del presente provvedimento e
l'effettuazione dei controlli e i riscontri amministrativi e contabili di propria spettanza, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
di dare atto che su gli atti di liquidazione aventi ad oggetto il rimborso somme, per acquisto libri di
testo scolastici, non trova applicazione la previsione di cui all'art. 16 Regolamento vigente delle Entrate
che esclude la materia di erogazione di contributi dai controlli ivi previsti (art. 16 comma 3);
di disporre:

- la trasmissione al settore servizi finanziari PO spesa 1 per i successivi adempimenti;
- la pubblicazione, nelle forme di rito ed in osservanza della normativa vigente all'Albo pretorio on line

ed entro sette giorni dalla emanazione, sul sito istituzionale dell’Ente, ai fini di pubblicità notizia,
nonché sul sito istituzionale del Comune, nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

 Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento su sito istituzionale dell’ente avviene nel rispetto della tutela
della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

L'Esecutore Cat. B2
VASILE GAETANO



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 a 5

La P. O.
f.to Dott.ssa Caterina Galasso

IL DIRIGENTE

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 35 del 14/03/2024 di conferimento degli incarichi
dirigenziali;
Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).
Ritenuto dovere approvare l'atto nella sua intera formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;
Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

DETERMINA DI

Approvare la proposta su estesa nella sua formulazione, così come proposto dal responsabile del procedimento.
Disporre:

• la trasmissione per, competenza ed adempimento, al Settore “Servizi Economico-Finanziario”;
• la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, così come modificato

dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;

• la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente “;

Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Delfina Voria

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il ISTRUZIONE: SERVIZI ED ATTIVITA' CONNESSE E DI SUPPORTO
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 a 5

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime
Favorevole il parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i. del presente atto.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria

f.to GABRIELLA MESSINA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone
Favorevole il visto di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Spesa 1 - Settore
Ragioneria

f.to GABRIELLA MESSINA

Siracusa, lì 08/04/2024


